
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  9  »  декабря 2024 г.                                                                                                    №  1080             
     г. Петухово

Об утверждении муниципальной программы Петуховского муниципального округа
«Доступная среда для инвалидов на 2025-2028 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Петуховского  мунципального  округа
Курганской  области,  постановлением  Администрации  Петуховского  района  от  10  января  2022
года № 1 «О муниципальных программах Петуховского муниципального округа», Администрация
Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Петуховского муниципального округа «Доступная
среда для инвалидов на 2025-2028 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому  управлению  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
осуществлять  финансирование  программы  в  пределах  средств,  предусмотренных  бюджетом
Петуховского муниципального округа на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его оффициального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

 
Глава Петуховского муниципального
округа Курганской области                                                                                                   А.В. Волков

                           

                               
                                



Приложение  к  постановлению  Администрации
Петуховского  муниципального  округа  от  «9»
сентября  2024  года  №1080  «Об  утверждении
муниципальной  программы  Петуховского
муниципального  округа  «Доступная  среда  для
инвалидов на 2025-2028 годы»

Раздел I. Паспорт
муниципальной программы Петуховского муниципального округа

«Доступная среда для инвалидов на 2025-2028 годы»

Наименование Муниципальная  программа  Петуховского  муниципального  округа  «Доступная
среда для инвалидов на 2025-2028 годы» (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель

Администрация Петуховского муниципального округа

Соисполнители Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа
Сектор  социального  развития  Администрации  Петуховского  муниципального
округа
Управление  ЖКХ,  стоительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского
муниципального округа
ГБУ «Межрайонная больница № 1» (по согласованию)
ГКУ «Управление социальной защиты населения № 11» (по согласованию)
ГБУ «Центр социального обслуживания № 11» (по согласованию)
ГКУ «ЦЗН Петуховского района» (по согласованию)

Цель

 

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
(людей,  испытывающих  затруднения  при  самостоятельном  передвижении,
получении  услуг,  необходимой  информации)  в  Петуховском  муниципальном
округе;
повышение  уровня  обеспеченности  инвалидов,  в  том  числе  детей-инвалидов,
реабилитационными и  абилитационными услугами,  ранней  помощью,  а  также
уровня профессионального развития и занятости, включая содействие занятости
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Петуховском муниципальном округе

Задачи Формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и
устранения отношенческих барьеров в Петуховском муниципальном округе;
оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг и формирование
нормативной  правовой  и  методической  базы  по  обеспечению  доступности
приоритетных  объектов  и  услуг  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности
инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения  в  Петуховском
муниципальном округе ;
формирование  условий  для  беспрепятственного  доступа  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере
социальной  защиты,  занятости,  здравоохранения,  культуры,  образования,
транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической
культуры и спорта в Петуховском муниципальном округе;
определение  потребности  инвалидов,  в  том  числе  детей-инвалидов,  в



реабилитационных  и  абилитационных  услугах,  услугах  ранней  помощи  в
Петуховском муниципальном округе;
формирование  условий  для повышения  уровня  профессионального  развития  и
занятости инвалидов, включая сопровождаемое содействие занятости инвалидов,
в том числе детей-инвалидов, в Петуховском муниципальном округе;
формирование и поддержание в актуальном состоянии нормативной правовой и
методической  базы  по  организации  системы  комплексной  реабилитации  и
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в
Петуховском муниципальном округе;
формирование  условий  для  развития  системы  комплексной  реабилитации  и
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в
Петуховском муниципальном округе

Целевые 
индикаторы

Доля  доступных  для  инвалидов  и  других  маломобильных групп  населения
приоритетных  объектов  социальной,  транспортной  и  инженерной
инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Петуховском
муниципальном округе (процент);
доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам
инвалидов,  в  общей  численности  опрошенных  инвалидов  в  Петуховском
муниципальном округе (процент);
доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов,  нанесенных  на  карту  доступности  Петуховского  муниципального
округа по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов и
услуг (процент);
доля  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  сфере  социальной  защиты,  в  общем
количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты в Петуховском
муниципальном округе (процент);
доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного
начального общего,  основного общего,  среднего общего образования,  в общей
численности  детей-инвалидов  школьного  возраста  в  Петуховском
муниципальном округе (процент);
доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет,  получающих дополнительное
образование,  от  общей  численности  детей-инвалидов  данного  возраста  в
Петуховском муниципальном округе (процент);
доля  приоритетных  объектов  органов  службы  занятости,  доступных  для
инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения,  в  общем  количестве
объектов  органов  службы  занятости  в  Петуховском  муниципальном  округе
(процент);
доля  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения в сфере здравоохранения, в общем количестве
приоритетных  объектов  в  сфере  здравоохранения  в  Петуховском
муниципальном округе (процент);
доля  дошкольных  образовательных  организаций,  в  которых  создана
универсальная  безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования  детей-
инвалидов,  в  общем  количестве  дошкольных  образовательных  организаций  в
Петуховском муниципальном округе (процент);
доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной
работой,  в  общей  численности  выпускников-инвалидов  в  Петуховском



муниципальном округе  (процент);
доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  1,5  до  7  лет,  охваченных  дошкольным
образованием,  в  общей  численности  детей-инвалидов  данного  возраста  в
Петуховском  муниципальном округе (процент);
доля  общеобразовательных  организаций,  в  которых  создана  универсальная
безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования  детей-инвалидов,  в  общем
количестве общеобразовательных организаций в  Петуховском муниципальном
округе  (процент);
доля организаций среднего профессионального образования, в которых создана
универсальная  безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования  лиц  с
инвалидностью, в общем количестве организаций среднего профессионального
образования в Петуховском муниципальном округе (процент);
доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения
детьми-инвалидами  качественного  образования,  в  общем  количестве
образовательных организаций в Петуховском муниципальном округе;
доля  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  сфере  культуры,  в  общем  количестве
приоритетных  объектов  в  сфере  культуры  в  Петуховском  муниципальном
округе (процент);
доля  приоритетных  объектов  транспортной  инфраструктуры,  доступных  для
инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения,  в  общем  количестве
приоритетных  объектов  транспортной  инфраструктуры  в  Петуховском
муниципальном округе  (процент);
доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет,
систематически  занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  в  общей
численности  данной  категории  населения  в  Петуховском  муниципальном
округе (процент);
доля  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  сфере  физической  культуры  и  спорта,  в
общем  количестве  приоритетных  объектов  в  Петуховском  муниципальном
округе (процент);
доля  инвалидов,  обеспеченных  техническими  средствами  реабилитации  и
услугами  в  соответствии  с  региональным перечнем  в  рамках  индивидуальной
программы  реабилитации,  в  общей  численности  инвалидов  в  Петуховском
муниципальном округе (процент);
доля  специалистов,  прошедших  обучение  и  повышение  квалификации  по
реабилитации  и  социальной  интеграции  инвалидов,  среди  всех  специалистов,
занятых в разных сферах (процент);
доля  граждан,  признающих  навыки,  достоинства  и  способности  инвалидов,  в
общей  численности  опрошенных  граждан  в  Петуховском  муниципальном
округе (процент);  доля  инвалидов,  в  отношении  которых  осуществлялись
мероприятия  по  реабилитации  и  (или)  абилитации,  в  общей  численности
инвалидов  Петуховского  муниципального  округа,  имеющих  такие
рекомендации  в  индивидуальной  программе  реабилитации  или  абилитации
(взрослые) (процент);
доля  инвалидов,  в  отношении  которых  осуществлялись  мероприятия  по
реабилитации  и  (или)  абилитации,  в  общей  численности  инвалидов
Петуховского  муниципального  округа,  имеющих  такие  рекомендации  в
индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети) (процент);



доля  инвалидов,  в  отношении  которых  осуществлялись  мероприятия  по
сопровождаемому проживанию, в общей численности инвалидов  Петуховского
муниципальном округе (процент);
доля  занятых  инвалидов  трудоспособного  возраста  в  общей  численности
инвалидов  трудоспособного  возраста  Петуховского  муниципального  округа
(процент);
доля трудоустроенных инвалидов в общей численности инвалидов Петуховского
муниципального округа, нуждающихся в трудоустройстве, сведения о которых
в  виде  выписок  из  индивидуальных  программ  реабилитации  или  абилитации
инвалидов  представлены  в  органы  службы  занятости  Петуховского
муниципального округа в отчетный период (процент);
доля трудоустроенных инвалидов в общей численности выпускников-инвалидов
профессиональных  образовательных  организаций,  обратившихся  в  органы
службы занятости Петуховского муниципального округа (процент);
доля трудоустроенных инвалидов в общей численности граждан  Петуховского
муниципального  округа,  впервые  признанных  инвалидами  и  обратившихся  в
органы службы занятости Петуховского муниципального округа (процент);
доля  учреждений  органов  службы  занятости  населения  Петуховского
муниципального округа, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или)
абилитационных  мероприятий  инвалидам,  охваченных  модернизацией
компьютерного  оборудования  в  целях  ускорения  оказания  государственных
услуг и переходом на отечественную операционную систему (процент);
доля  детей  целевой  группы,  получивших  услуги  ранней  помощи,  в  общем
количестве  детей  Петуховского  муниципального  округа,  нуждающихся  в
получении таких услуг  (процент);  доля семей  Петуховского  муниципального
округа, включенных в программы ранней помощи, удовлетворенных качеством
услуг ранней помощи (процент);
доля  специалистов  Петуховского  муниципального  округа,  обеспечивающих
оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в
том числе  детям-инвалидам,  прошедших обучение  по программам повышения
квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по
применению  методик  по  реабилитации  и  абилитации  инвалидов,  в  общей
численности  таких  специалистов  Петуховского  муниципального  округа
(процент)

Сроки  
реализации

2025-2028 годы

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования на реализацию  Программы из средств бюджета
округа составляет – 60,0 тыс. руб.*, из них:
в 2025 году – 15,0 тыс. руб.;
в 2026 году – 15,0 тыс. руб.;
в 2027 году – 15,0 тыс. руб.;
в 2028 году – 15,0 тыс. руб.

Ожидаемые  
результаты
реализации

Реализация  мероприятий  программы  обеспечит  создание  условий  для
положительных качественных изменений социальной и экономической ситуации
в Петуховском муниципальном округе, в том числе:
увеличение  доли  доступных  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения  приоритетных  объектов  социальной,  транспортной,  инженерной



инфраструктуры  в  общем  количестве  приоритетных  объектов  в  Петуховском
муниципальном округе;
увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к
проблемам  инвалидов,  в  общей  численности  опрошенных  инвалидов
Петуховском муниципальном округе;
сбор  и  систематизацию  информации  о  доступности  объектов  социальной
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и
других маломобильных групп населения в Петуховском муниципальном округе с
целью размещения  в  информационно-телекоммуникационной сети  "Интернет";
увеличение  доли  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  сфере  социальной  защиты,  в  общем
количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты в  Петуховском
муниципальном округе;
увеличение  доли  детей-инвалидов,  которым  созданы  условия  для  получения
качественного  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования,  в  общей  численности  детей-инвалидов  школьного  возраста  в
Петуховском муниципальном округе;
увеличение  доли  детей-инвалидов  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  получающих
дополнительное  образование,  в  общей  численности  детей-инвалидов  данного
возраста в Петуховском муниципальном округе ;
создание универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования лиц
с инвалидностью, в  организации среднего профессионального образования;
увеличение доли образовательных организаций, в которых созданы условия для
получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве
образовательных организаций в Петуховском муниципальном округе;
обеспечение доступности органов службы занятости, доступных для инвалидов и
других маломобильных групп населения в Петуховском муниципальном округе;
увеличение  доли  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения в сфере здравоохранения, в общем количестве
приоритетных объектов в сфере здравоохранения в Петуховском муниципальном
округе; увеличение доли дошкольных образовательных организаций, в которых
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-
инвалидов,  в  общем  количестве  дошкольных  образовательных  организаций  в
Петуховском муниципальном округе;
увеличение  доли  детей-инвалидов  в  возрасте  от  1,5  до  7  лет,  охваченных
дошкольным  образованием,  в  общей  численности  детей-инвалидов  данного
возраста в Петуховском муниципальном округе;
увеличение  доли  общеобразовательных  организаций,  в  которых  создана
универсальная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем
количестве  общеобразовательных  организаций  в  Петуховском  муниципальном
округе;  увеличение  доли  выпускников-инвалидов  9  и  11  классов,  охваченных
профориентационной работой,  в общей численности выпускников-инвалидов в
Петуховском муниципальном округе;
увеличение  доли  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  сфере  культуры,  в  общем  количестве
приоритетных объектов в сфере культуры в Петуховском муниципальном округе;
увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от
6 до 18 лет,  систематически занимающихся физкультурой и спортом, в общей
численности данной категории населения в Петуховском муниципальном округе;



увеличение  доли  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  сфере  физической  культуры  и  спорта,  в
общем  количестве  приоритетных  объектов  в   Петуховском  муниципальном
округе;
увеличение  числа  специалистов,  прошедших  обучение  и  повышение
квалификации по вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов,
среди всех специалистов, занятых в разных сферах;
увеличение  доли  граждан,  признающих  навыки,  достоинства  и  способности
инвалидов,  в  общей  численности  опрошенных  граждан  в  Петуховском
муниципальном округе;
увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия
по  реабилитации  и  (или)  абилитации,  в  общей  численности  инвалидов
Петуховского  муниципальном  округе,  имеющих  такие  рекомендации  в
индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые);
увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия
по  реабилитации  и  (или)  абилитации,  в  общей  численности  инвалидов
Петуховского  муниципального  округа,  имеющих  такие  рекомендации  в
индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети);
увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия
по  сопровождаемому  проживанию,  в  общей  численности  инвалидов
Петуховского муниципального округа;
увеличение  доли  занятых  инвалидов  трудоспособного  возраста  в  общей
численности  инвалидов  трудоспособного  возраста  Петуховского
муниципального округа;
увеличение доли трудоустроенных инвалидов в общей численности инвалидов
Петуховского  муниципального  округа,  нуждающихся  в  трудоустройстве,
сведения о которых в виде выписок из индивидуальных программ реабилитации
или  абилитации  инвалидов  представлены  в  органы  службы  занятости
Петуховского муниципального округа, в отчетный период;
увеличение  доли  трудоустроенных  инвалидов  в  общей  численности
выпускников-инвалидов  профессиональных  образовательных  организаций,
обратившихся в органы службы занятости Петуховского муниципального округа;
увеличение  доли  трудоустроенных  инвалидов  в  общей  численности  граждан
Петуховского  муниципального  округа,  впервые  признанных  инвалидами  и
обратившихся в органы службы занятости Петуховского муниципального округа;
увеличение доли учреждений органов службы занятости населения Петуховского
муниципального  округа,  обеспечивающих оказание  реабилитационных и  (или)
абилитационных  мероприятий  инвалидам,  охваченных  модернизацией
компьютерного  оборудования  в  целях  ускорения  оказания  государственных
услуг и переходом на отечественную операционную систему;
увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в
общем количестве детей Петуховского муниципального округа, нуждающихся в
получении таких услуг;
увеличение  доли  семей  Петуховского  муниципального  округа,  включенных  в
программы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг ранней помощи;
увеличение  доли  специалистов  Петуховского  муниципального  округа,
обеспечивающих  оказание  реабилитационных  и  (или)  абилитационных
мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по
программам  повышения  квалификации  и  профессиональной  переподготовки



специалистов,  в  том  числе  по  применению  методик  по  реабилитации  и
абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов  Петуховского
муниципального округа.

 Планируемый объем финансирования носит прогнозный характер.

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере обеспечения доступности к
приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и

других маломобильных групп населения

Программа разработана в соответствии   с Законом Курганской области от 29 октября 2023
года  N  441  "Об  основах  социального  обслуживания  граждан  в  Курганской  области",
государственной программой Курганской области "Доступная среда для инвалидов", утвержденной
постановлением Правительства Курганской области от 29 января 2019 года № 13, постановлением
Администрации  Петуховского  муниципального  округа  от  10  январяря  2022  года  №  1  «О
муниципальных программах Петуховского муниципального округа».

Устойчивая тенденция к увеличению доли инвалидов в структуре населения является одной
из  наиболее  масштабных  демографических  проблем. Ключевой  показатель  здоровья  нации  –
количество инвалидов и их доля в общем населении страны.

В  Петуховском  муниципальном  округе  количество  инвалидов  составляет  около  10%  от
общего количества жителей Петуховского муниципального округа. По состоянию на декабрь 2024
года  943  инвалидов находится на учете  в ГБУ «Центр социального обслуживания № 11», в том
числе  45 детей-инвалидов.

Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в
общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в
политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как
граждан  социального  государства,  создает  предпосылки  для  реализации  их  потенциала  и
способствует социальному и экономическому развитию государства.

Реализация  муниципальной  программы  Петуховского  района  «Доступная  среда  для
инвалидов  на  2021 - 2024  годы»,  утвержденной  постановлением  Администрации  Петуховского
района  от  29  декабря  2020  года  №  885 позволила  осуществить  в  Петуховском  районе  ряд
мероприятий по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов. Обновлены при
входе  на  объект  вывески  с  названием  образовательной  организации,  графиком  работы,
выполненные рельефно-точечным шрифтом Брайля  на  контрастном  фоне  в  14  образовательных
организациях  дошкольного  и  общего  образования.  В  2024  году  при  проведении  капитального
ремонта в здании установлены подъемники в  «Петуховской средней общеобразовательной школе
№2  имени  Героя  Советского  Союза  К.Ф.  Кухарова»  –  структурное  подразделение  МБОУ
«Петуховская  средняя  общеобразовательная  школа  имени  Героя  Советского  Союза  Я.  С.
Кулишева»,  и  в  детском  саде  «Ромашка»  -  структурное  подразделение  МБДОУ  детский  сад
«Колобок».

В целях обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в соответствии с
распоряжением  Правительства  Курганской  области  от  13  августа  2013  года  №  245-р  «Об
организации работы по паспортизации приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг
в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов,  нанесения  их  на  карту  доступности
Курганской  области»  с  2013  года  проводится  работа  по  паспортизации  указанных  объектов  на
предмет доступности для инвалидов.

В реестр включены 27 объектов, паспорта доступности сформированы на 28 объектов (100%
об общего  количества  приоритетных объектов,  включенных в реестр),  на  карту доступности  на
общероссийском портале «Учимся жить вместе» занесена информация на 28 объектов (100%).



Проводятся  мероприятия  по  обеспечению  содействия  в  трудоустройстве  и  занятости
инвалидов.

Следует  отметить,  что  ситуация  по  обеспечению  безбарьерной  среды жизнедеятельности
инвалидов  в  Петуховском  муниципальном  округе  характеризуется  отсутствием  комплексного
подхода  к  ее  формированию.  Не  обеспечен  беспрепятственный  доступ  к  жилым  домам,  где
проживают  инвалиды.  При  оборудовании  объектов  социальной  инфраструктуры  элементами
доступности  учитываются,  в  основном,  потребности  инвалидов  с  нарушением  опорно-
двигательного аппарата и не учитываются потребности инвалидов по зрению и слуху.

Состояние  материально-технической  базы  муниципальных  учреждений  Петуховского
муниципального округа не соответствует современным требованиям, предъявляемым к организации
реабилитационного процесса инвалидов.

Получение детьми-инвалидами образования является одним из основных и неотъемлемых
условий  их  успешной  социализации,  обеспечения  их  полноценного  участия  в  жизни  общества,
эффективной самореализации в различных видах профессиональной и социальной деятельности. В
связи  с  расширением  спектра  образовательных  услуг,  предоставляемых  государственными
образовательными  организациями,  необходимо  оснащение  данных  организаций  специальными
приспособлениями. В целях дальнейшего создания безбарьерной среды в указанных организациях
необходимы дальнейшая  установка  пандусов,  адаптация  санитарно  -  гигиенических  помещений,
установка  тактильных  плиток,  турникетов  для  ориентирования  обучающихся  с  нарушениями
зрения,  информационных  видеопанелей.  По  состоянию  на  декабрь  2024  года  на  территории
Петуховского муниципального округа  проживают 70 детей-инвалидов, из них 12 -  дошкольного
возраста. 2 ребенка посещают детские дошкольные учреждения. Из 58 детей-инвалидов школьного
возраста  46  проходят  обучения  в  образовательных  учреждениях  Петуховского  муниципального
округа, остальные дети в образовательных учреждениях за его пределами.

Также существуют препятствия для полноценного участия инвалидов в культурной жизни,
поскольку сельские муниципальные учреждения культуры Петуховского муниципального округа
недостаточно приспособлены для посещения инвалидов.

Кроме  того,  социальной  интеграции  инвалидов  препятствует  эмоциональный  барьер,  что
затрудняет социальные контакты инвалида и его окружения.

Все  эти  барьеры  в  немалой  степени  обусловливают  низкую  социальную  активность
инвалидов и ограниченные возможности для реализации личного потенциала этих людей.

С  учетом  имеющихся  проблем  возникла  необходимость  продолжить  на  территории
Петуховского  муниципального  округа  реализацию комплекса  мероприятий,  взаимоувязанных по
конкретным целям,  ресурсам,  срокам реализации  и  исполнителям,  обеспечивающего  системный
подход  к  решению  проблем  инвалидов  программно-целевым  методом  как  наиболее
целесообразным в решении задач комплексной реабилитации инвалидов, а также необходимость
привлечения нескольких источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета.

Основными  рисками,  которые  могут  осложнить  решение  обозначенных  проблем
программно-целевым методом, являются:

ухудшение социально-экономической ситуации;
недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий;
неэффективное взаимодействие соисполнителей Программы.
Указанные риски могут привести к снижению уровня и качества жизни инвалидов, а также

снижению  их  трудовой  и  социальной  активности  и,  как  следствие,  снижению  социальной
независимости и экономической самостоятельности, что, в свою очередь, увеличит потребность в
бюджетных средствах  для  обеспечения  жизнедеятельности  инвалидов путем  предоставления  им
дополнительных мер социальной поддержки.

Привлечение средств федерального бюджета позволит не только снизить расходную часть
муниципального  бюджета,  но  и  путем  задействования  ресурсной  базы  федерального  уровня



проводить  целостную  политику  по  обеспечению  доступности  приоритетных  сфер
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, скоординировать задачи,
решаемые  на  федеральном,  региональном  и  муниципальном  уровнях,  по  повышению  уровня
социальной защищенности, соблюдению прав и социальных гарантий инвалидов.

Раздел III. Цели и задачи Программы

Цель  Программы  -  повышение  уровня  доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных групп  населения
(людей,  испытывающих  затруднения  при  самостоятельном  передвижении,  получении  услуг,
необходимой информации) в Петуховском муниципальном округе.

Задачи Программы определяются ее целью и заключаются в следующем:

формирование  условий  для  просвещенности  граждан  в  вопросах  инвалидности  и  устранения
отношенческих барьеров в Петуховском муниципальном округе.

Реализация  данной  задачи  обеспечит  создание  эффективно  действующей  системы
информационного,  консультативного  обеспечения  граждан  в  вопросах  оказания  инвалидам
ситуационной помощи, а также позволит устранить отношенческие барьеры в обществе;

оценка  состояния  доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  и  формирование  нормативной
правовой и  методической  базы  по  обеспечению  доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  в
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в
Петуховском муниципальном округе.

Реализация  указанной  задачи  позволит  скоординировать  деятельность  органов  государственной
власти и органов местного самоуправления Петуховского муниципального округа, организаций при
обеспечении  доступности  для  данной  категории  граждан  приоритетных  объектов  и  услуг  в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности  при  развитии  системы  реабилитации  и  социальной
интеграции инвалидов;

формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп
населения  к  приоритетным  объектам  и  услугам  в  сфере  социальной  защиты,  занятости,
здравоохранения,  культуры,  образования,  транспортной  и  пешеходной  инфраструктуры,
информации и связи, физической культуры и спорта в Петуховском муниципальном округе .

Реализация  данной задачи  будет  способствовать  созданию установленных Конвенцией о правах
инвалидов  условий  для  максимально  возможного  осуществления  инвалидами  независимого  от
посторонней помощи образа жизни и трудовой деятельности;

определение  потребности  инвалидов,  в  том  числе  детей-инвалидов,  в  реабилитационных  и
абилитационных услугах, услугах ранней помощи в Петуховском муниципальном округе.

Решение данной задачи планируется обеспечить путем реализации мероприятий, направленных на
информирование  граждан  в  реабилитационных  и  абилитационных  услугах,  предоставляемых
организациями социального обслуживания, учреждениями здравоохранения, физкультуры и спорта,
занятости, а также диагностике выявления потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в
указанных услугах;



формирование условий для повышения уровня профессионального развития и занятости инвалидов,
включая  сопровождаемое  содействие  занятости  инвалидов,  в  том  числе  детей-инвалидов,  в
Петуховском муниципальном округе.

Решение данной задачи предусматривает решение комплекса  мероприятий по созданию службы
прикладного социального сопровождения детей инвалидов в профессиональном самоопределении и
становлении;

формирование и поддержание в актуальном состоянии нормативной правовой и методической базы
по организации системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-
инвалидов, а также ранней помощи в Петуховском муниципальном округе.

Решение  данной  задачи  предусматривает  решение  комплекса  мероприятий,  направленных  на
формирование нормативной правовой базы по организации системы комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, разработку методических рекомендаций по
организации  системы  комплексной  реабилитации  и  абилитации  инвалидов,  в  том  числе  детей-
инвалидов;

формирование условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов,
в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Петуховском муниципальном округе.

Решение данной задачи предусматривает решение комплекса мероприятий по созданию отделений
комплексной  реабилитации  и  абилитации  инвалидов,  в  том  числе  детей  инвалидов,  кабинетов
эрготерапии, специализированного кабинета для детей с нарушением зрения, службы прикладного
социального  сопровождения  детей-инвалидов  в  профессиональном  самоопределении  и
становлении, развитию сопровождаемого проживания инвалидов;

Реализация поставленных задач Программы обеспечит комплексный подход к решению вопросов,
направленных  на  развитие  мер  социальной  поддержки  инвалидов  и  детей-инвалидов,
формирование  им  равных возможностей  для  участия  в  жизни  общества  и  повышение  качества
жизни  на  основе  формирования  доступной  среды  жизнедеятельности.  Программно-целевой
механизм позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на
решении  приоритетных  задач,  обеспечит  комплексное  решение  проблем,  а  также  взаимосвязь
между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения.

Раздел IV. Сроки и этапы  реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в течение 2025 - 2028 годов.

Раздел V. Перечень мероприятий Программы

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на устранение существующих
препятствий  и  барьеров  и  обеспечение  доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  в
приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов,  а также совершенствование механизма
предоставления социальных услуг в целях интеграции инвалидов в общество.

В  соответствии  с  задачами  программы  предусмотрены  мероприятия  по  следующим
направлениям:



1. Совершенствование  нормативно-правовой  и  организационной  основы  формирования
доступной среды жизнедеятельности инвалидов Петуховского муниципального округа.

В  данном  разделе  планируется  проведение  комплекса  мероприятий,  направленных  на
совершенствование  нормативной  базы  и  организационных  механизмов  развития  системы
реабилитации  и  социальной  интеграции  инвалидов,  формирование  для  них  доступной  среды
жизнедеятельности.

2. Повышение  уровня  доступности  объектов  и  услуг  для  инвалидов  в  Петуховском
муниципальном округе.

Повышение  уровня  доступности  приоритетных объектов  и  услуг  в  приоритетных  сферах
жизнедеятельности инвалидов.

В рамках данного подраздела осуществляются мероприятия, направленные на обеспечение
доступности учреждений образования, культуры, спортивных объектов для различных категорий
инвалидов, в том числе инвалидов с опорно-двигательной патологией,  инвалидов по зрению, по
слуху.

3. Информационно-методическое  и  кадровое  обеспечение  системы  реабилитации  и
социальной интеграции инвалидов в Петуховском муниципальном округе.

1) Информационно-методическое обеспечение деятельности специалистов, задействованных
в формировании доступной среды для инвалидов, в рамках которого планируется осуществление
профессиональной переподготовки и повышения квалификации специалистов, работающих в сфере
реабилитации инвалидов;

2) Информационная  и  просветительская  деятельность,  направленная  на  преодоление
социальной  разобщенности  в  обществе  и  формирование  позитивного  отношения  в  обществе  к
проблеме  обеспечения  доступной  среды  жизнедеятельности  для  инвалидов,  в  рамках  которого
планируется проведение информационных акций  «Университет третьего возраста» для инвалидов
более  старшего  возраста  и  пенсионеров,  организацию и  проведение  региональных мероприятий
(фестивалей, выставок творчества, спортивных мероприятий) для детей-инвалидов.

Планируется  размещение  социальной  рекламы  формирования  доступной  среды  (как  в
средствах массовой информации, так и методом наружной рекламы).

4. Иные мероприятия,  реализация которых осуществляется  за счет  бюджета Петуховского
муниципального округа.

Продолжится  обеспечение  инвалидов  дополнительными  техническими  средствами
реабилитации в соответствии с существующей потребностью.

Перечень программных мероприятий сформирован в приложении 1 к  программе с учетом
требований национальных стандартов в сфере социального обслуживания населения, действующих
норм и нормативов.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы
 

Реализация  мероприятий  Программы  обеспечит  создание  условий  для  положительных
качественных изменений социальной и экономической ситуации в  Петуховском муниципальном
округе, в том числе:

увеличение  доли  доступных  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения
приоритетных  объектов  социальной,  транспортной,  инженерной  инфраструктуры  в  общем
количестве  приоритетных  объектов  в  Петуховском  муниципальном  округе;

увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам
инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов Петуховского муниципального округа;

сбор и систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и
услуг  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных  групп



населения  в  Петуховском  муниципальном  округе с  целью  размещения  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет";

увеличение  доли  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения в сфере социальной защиты, в общем количестве приоритетных
объектов в сфере социальной защиты в Петуховском муниципальном округе;

увеличение доли детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного
начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-
инвалидов школьного возраста в Петуховском муниципальном округе;

увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное
образование,  в  общей  численности  детей-инвалидов  данного  возраста  в  Петуховском
муниципальном округе;

создание  универсальной  безбарьерной  среды  для  инклюзивного  образования  лиц  с
инвалидностью, в Петуховском техникуме МЭСХ.

увеличение доли образовательных организаций, в которых созданы условия для получения
детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций
в Петуховском муниципальном округе;

увеличение  доли  приоритетных  объектов  органов  службы  занятости,  доступных  для
инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения,  в  общем  количестве  объектов  органов
службы занятости в Петуховском муниципальном округе ;

увеличение  доли  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  сфере  здравоохранения,  в  общем  количестве  приоритетных
объектов в сфере здравоохранения в Петуховском муниципальном округе;

увеличение  доли  дошкольных  образовательных  организаций,  в  которых  создана
универсальная  безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования  детей-инвалидов,  в  общем
количестве дошкольных образовательных организаций в Петуховском муниципальном округе;

увеличение  доли  детей-инвалидов  в  возрасте  от  1,5  до  7  лет,  охваченных  дошкольным
образованием,  в  общей  численности  детей-инвалидов  данного  возраста  в  Петуховском
муниципальном округе ;

увеличение доли общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная среда
для  инклюзивного  образования  детей-инвалидов,  в  общем  количестве  общеобразовательных
организаций в Петуховском муниципальном округе;

увеличение доли выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной
работой, в общей численности выпускников-инвалидов в Петуховском муниципальном округе;

увеличение  доли  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в
сфере культуры в Петуховском муниципальном округе ;

увеличение  доли  приоритетных  объектов  транспортной  инфраструктуры,  доступных  для
инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов
транспортной инфраструктуры в Петуховском муниципальном округе;

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет,
систематически занимающихся физкультурой и спортом, в общей численности данной категории
населения в Петуховском муниципальном округе ;

увеличение  доли  приоритетных  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  сфере  физической  культуры  и  спорта,  в  общем  количестве
приоритетных объектов в Петуховском муниципальном округе;

увеличение  числа  специалистов,  прошедших  обучение  и  повышение  квалификации  по
вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов, среди всех специалистов, занятых в
разных сферах;



увеличение  доли граждан,  признающих навыки,  достоинства  и  способности  инвалидов,  в
общей численности опрошенных граждан в Петуховском муниципальном округе ;

увеличение  доли  инвалидов,  в  том  числе  детей-инвалидов,  в  отношении  которых
осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов
Петуховского муниципального округа, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе
реабилитации или абилитации.

Раздел VII. Целевые индикаторы Программы

Комплекс  целевых  индикаторов  Программы  отражает  результаты  деятельности
соисполнителей Программы.

Система  целевых  индикаторов  Программы,  применяемая  для  оценки  результатов
достижения  поставленной  цели  и  задач  Программы,  а  также  значения  целевых  индикаторов
Программы представлены в приложении 2 к Программе.

Раздел VIII. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования реализации Программы составляет 60,0 тыс. рублей, из них:
в 2025 году - 15,0 тыс. руб;
в 2026 году - 15,0 тыс. руб;
в 2027 году - 15,0 тыс. руб;
в 2028 году - 15,0 тыс. руб;
Финансирование Программы планируется осуществлять за счет финансовых средств 

бюджета Петуховского муниципального округа.
Предусмотренный  настоящим  разделом  объем  финансирования  Программы  является

прогнозным. Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы подлежит
уточнению  при  формировании  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период,  в
установленном порядке.

Объем  ресурсного  обеспечения  Программы  представлен  в  приложении  3  к  Программе.  
Информация  по  ресурсному  обеспечению  Программы  содержится  в  приложении  4  к

Программе.

Раздел IX. Управление и контроль за ходом реализации Программы

Администрация  Петуховского  муниципального  округа, являясь  ответственным
исполнителем  Программы:

1) организует разработку Программы, и ее утверждение;
2) организует реализацию Программы;
3) подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности   Программы;
4) организует размещение на своем официальном сайте утвержденной   Программы, а также

годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности   Программы.
Соисполнители  Программы  организуют  исполнение  мероприятий  Программы,  в

установленные  сроки  представляют  информацию  об  их  исполнении  в  Администрацию
Петуховского  муниципального  округа,  а  также  при  необходимости  выступают  инициаторами
корректировки программных мероприятий,  источников и объемов их финансирования (с  учетом
результатов оценки эффективности Программы).

Ответственный исполнитель совместно с соисполнителями до 1 марта года, следующего за
отчетным, подготавливают годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы.



Раздел X. Оценка эффективности реализации Программы

Программа  направлена  на  развитие  мер  социальной  поддержки  инвалидов  и  детей-
инвалидов, формирование им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение
качества жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.

В  результате  реализации  Программы  ожидаются  позитивные  изменения  значений
показателей  социально-экономического  развития  Петуховского  муниципального  округа,
характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их жизни, повышение мобильности,
трудовой  занятости  инвалидов,  а  также  повышение  культурного  уровня  и  толерантности  в
обществе.

Социальная  эффективность  Программы  будет  выражаться  в  снижении  социальной
напряженности в обществе за счет:

-  увеличения  уровня  информированности  инвалидов  о  доступных  социально  значимых
объектах и услугах, о формате их предоставления;

- преодоления социальной изоляции и включения инвалидов в жизнь общества, в том числе в
совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные, спортивные);

-  информационных кампаний и акций средств массовой информации в освещении проблем
инвалидов для граждан, не являющихся инвалидами;

- повышения уровня и качества услуг, открытых или предоставляемых населению.



Приложение 1
к  муниципальной  программе
Петуховского  муниципального
округа   «Доступная  среда  для
инвалидов на 2025-2028 годы»

Перечень мероприятий
программы Петуховского муниципального округа «Доступная среда для инвалидов на 2025-2028 годы»

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
реализации

Ответственный исполнитель
(соисполнители)

Ожидаемые конечные
результаты

Раздел I. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды
жизнедеятельности инвалидов в Петуховском муниципальном округе

1. Проведение паспортизации и 
классификации объектов и услуг с 
целью их объективной оценки для 
разработки мер, обеспечивающих их 
доступность.
Формирование и обновление карт 
доступности объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения

2025-2028
годы

ГКУ «Управление социальной  защиты 
населения № 11»,
ГБУ «Межрайонная больница № 1»,
ГБУ  «Центр  социального  обслуживания  №
11»
ГКУ «ЦЗН Петуховского района»,
Администрация Петуховского 
муниципального округа,
Управление образования Администрации 
Петуховского муниципального округа, 
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

Формирование условий 
устойчивого развития 
доступной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов;
повышение 
информированности граждан 
путем сбора и систематизации 
информации о доступности 
объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и
размещении ее в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»;
обеспечение 
межведомственного 
взаимодействия и координации 
работ органов местного 
самоуправления при 
формировании условий 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 



жизнедеятельности инвалидов
Раздел II. Повышение уровня доступности объектов и услуг для инвалидов в Петуховском муниципальном округе

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов
2. Организация адаптации зданий 

учреждений культуры:
оборудование зданий пандусами и 
другими специальными устройствами и 
приспособлениями;
оборудование (капитальный ремонт) 
санитарно-гигиенических помещений 
для инвалидов;
обустройство входной группы для 
маломобильных групп населения; 
размещение визуальных средств 
информации на входе и внутри здания;

2025-2028
годы

Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

Формирование условий 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов;

3. Создание в общеобразовательных 
организациях условий для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов, в том числе создание 
безбарьерной среды для 
беспрепятственного  доступа и 
оснащение образовательных 
организаций специальным, в том числе 
учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием

2025-2028
годы

Управление образования Администрации 
Петуховского муниципального округа

Формирование условий 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов;

4. Создание в дошкольных 
образовательных организациях условий 
для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в том числе создание 
безбарьерной среды для 
беспрепятственного доступа и 
оснащение дошкольных 
образовательных организаций 
специальным, в том числе игровым, 
реабилитационным, спортивным 
оборудованием

2025-2028
годы

Управление образования Администрации 
Петуховского муниципального округа

Формирование условий 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов;

5. Создание безбарьерной среды для 
беспрепятственного доступа детей-
инвалидов в организациях 

2025-2028
годы

Управление образования  Администрации 
Петуховского муниципального округа,
Сектор социального развития 

Формирование условий 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 



дополнительного образования детей Администрации Петуховского 
муниципального округа

приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов

6. Организация адаптации спортивных 
объектов, находящихся на территории 
Петуховского муниципального округа, 
для инвалидов:
оборудование зданий пандусами и 
другими специальными устройствами и 
приспособлениями;
переоборудование входной группы;
оборудование санитарно-гигиенических
помещений, доступных для инвалидов

2025-2028
годы

Управление образования  Администрации 
Петуховского муниципального округа

Формирование условий 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов

7. Приобретение литературы специальных
форматов и аудиозаписей для 
инвалидов по зрению

2025-2028
годы

Управление образования  Администрации 
Петуховского муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

Создание эффективно 
действующей системы 
информационного, 
консультативного обеспечения 
инвалидов на основе 
традиционных и современных 
информационно-
коммуникационных технологий
с учетом особых потребностей 
инвалидов

Раздел III. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов
в Петуховском муниципальном округе

8. Организация обучения (переподготовки,
повышения квалификации) педагогов, 
специалистов образовательных 
организаций по вопросам 
инновационных подходов к 
реабилитации детей-инвалидов

2025-2028
годы

Управление образования  Администрации 
Петуховского муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

Создание системы должного 
информационно-методического
обеспечения, повышение 
квалификации и аттестации 
специалистов, занятых в 
системе реабилитации и 
социальной интеграции 
инвалидов

9. Инструктирование и обучение 
специалистов, предоставляющих услуги
населению, по вопросам,связанным с 
обеспечением доступности инвалидам 
объектов социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктур

2025-2028
годы

ГКУ «Управление социальной  защиты 
населения № 11», Управление образования 
Администрации Петуховского 
муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа, Администрация 

Создание системы должного 
информационно-методического
обеспечения, повышение 
квалификации специалистов, 
занятых в системе 
реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов



Петуховского муниципального округа,
ГБУ «Центр социального обслуживания № 
11»,
ГБУ «Межрайонная больница № 1»,
ГКУ «ЦЗН Петуховского района»

Информационная и просветительская деятельность, направленная на преодоление социальной разобщенности в обществе и
формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

10. Размещение рекламных 
информационных материалов в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и рекламных наружных 
носителях

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа,
ГКУ «Управление социальной  защиты 
населения № 11», Управление образования 
Администрации Петуховского 
муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа, Администрация 
Петуховского муниципального округа,
ГБУ «Центр социального обслуживания № 
11»,
ГБУ «Межрайонная больница № 1»,
ГКУ «ЦЗН Петуховского района»

Создание эффективно 
действующей системы 
информационного, 
консультативного обеспечения 
инвалидов на основе 
традиционных и современных 
информационно-
коммуникационных технологий
с учетом особых потребностей 
инвалидов;
преодоление социальной 
разобщенности и 
«отношенческих» барьеров в 
обществе

11. Разработка и размещение социальной 
рекламы по распространению идей, 
принципов и средств формирования 
доступной среды для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения:
в формате сити-рекламы (на досках 
объявлений в подъездах жилых домов);
на промо-материалах (листовках, 
карманных календарях, закладках для 
книг)

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа,
ГКУ «Управление социальной  защиты 
населения № 11»,Управление образования 
Администрации Петуховского 
муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа, Администрация 
Петуховского муниципального округа,
ГБУ «Центр социального обслуживания № 
11»,
ГБУ «Межрайонная больница № 1»,
ГКУ «ЦЗН Петуховского района»

Преодоление социальной 
разобщенности и 
«отношенческих» барьеров в 
обществе

12. Размещение информационно-
просветительских материалов по 
проблемам формирования доступной 
среды для инвалидов и других 

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа,
ГКУ «Управление социальной  защиты 
населения № 11»,Управление образования 

Преодоление социальной 
разобщенности и 
«отношенческих» барьеров в 
обществе



маломобильных групп населения в 
средствах массовой информации и 
телекоммуникационных сетях

Администрации Петуховского 
муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа, Администрация 
Петуховского муниципального округа,
ГБУ «Центр социального обслуживания № 
11»,
ГБУ «Межрайонная больница № 1»,
ГКУ «ЦЗН Петуховского района»

13. Проведение социальной акции 
«Солнечный город» по привлечению 
совершеннолетних волонтеров для 
выделения верхних и нижних ступеней 
пролетов лестниц желтой краской на 
объектах социальной сферы

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа, Управление 
образования  Администрации Петуховского 
муниципального округа, Сектор социального
развития Администрации Петуховского 
муниципального округа

Преодоление социальной 
разобщенности и 
«отношенческих» барьеров в 
обществе

14. Проведение занятий по формированию 
толерантного отношения к инвалидам, в
том числе детям-инвалидам, в 
образовательных организациях «Уроки 
доброты»

2025-2028
годы

Управление образования  Администрации 
Петуховского муниципального округа,  
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

Преодоление социальной 
разобщенности и 
«отношенческих» барьеров в 
обществе

15. Организация и проведение окружного   
фестиваля для инвалидов «Надежда»

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа,
ГКУ «Управление социальной  защиты 
населения № 11», Управление образования 
Администрации Петуховского 
муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа, Администрация 
Петуховского муниципального округа,
ГБУ «Центр социального обслуживания № 
11»,
ГБУ «Межрайонная больница № 1»,
ГКУ «ЦЗН Петуховского района»

Преодоление социальной 
разобщенности и 
«отношенческих» барьеров в 
обществе

Раздел IV. Иные мероприятия, реализация которых осуществляется за счет бюджета Петуховского муниципального округа
16. Финансовая поддержка участия 

инвалидов в  областных фестивалях, 
конкурсах и выставках

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа,
Управление образования  Администрации 

Повышение доступности и 
качества реабилитационных 
услуг для инвалидов



Петуховского муниципального округа
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

17. Повышение квалификации и 
переподготовка специалистов в сфере 
адаптивной физической культуры

2025-2028
годы

Управление  образования Администрации 
Петуховского муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

Повышение доступности и 
качества реабилитационных 
услуг для инвалидов

18. Проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий в 
соответствии с календарным планом 
официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий Петуховского 
муниципального округа и Курганской 
области

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа,
Управление образования Администрации 
Петуховского муниципального округа

Повышение доступности и 
качества реабилитационных 
услуг для инвалидов

19. Проведение совместных мероприятий 
для детей-инвалидов и сверстников, не 
имеющих инвалидности

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа,
Управление образования  Администрации 
Петуховского муниципального округа, 
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

Повышение доступности и 
качества реабилитационных 
услуг для инвалидов

20. Организация конкурсных мероприятий 
различного уровня для детей-инвалидов
и детей с ограниченными 
возможностями здоровья

2025-2028
годы

Администрация Петуховского 
муниципального округа,
Управление образования Администрации 
Петуховского муниципального округа,
Сектор социального развития 
Администрации Петуховского 
муниципального округа

Преодоление социальной 
разобщенности и 
«отношенческих» барьеров в 
обществе

                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                       



                                                                                                                                                                                         Приложение 2
к муниципальной программе  
Петуховского муниципального 
округа  «Доступная среда для 
инвалидов на 2025-2028 годы»

Система целевых показателей (индикаторов) программы Петуховского муниципального округа
«Доступная среда для инвалидов на 2025-2028 годы»

Цель/ задача Целевые индикаторы,
единица измерения

Фактическое
значение на

момент
разработки
программы

Значение по годам реализации   программы

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Планируемое
значение на

момент
окончания
действия

программы
Цель программы– 
обеспечение 
беспрепятственного доступа к 
приоритетным объектам и 
услугам в приоритетных 
сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения (людей, 
испытывающих затруднения 
при самостоятельном 
передвижении, получении 
услуг, необходимой 
информации) в Петуховском 
муниципальном округе

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей
численности инвалидов в 
Петуховском 
муниципальном округе, 
процент

60 65 65 70 75 75

Задачи программы:
совершенствование 
нормативно-правовой и 
организационной основы 
формирования доступной 

Доля приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов, нанесенных на 

100 100 100 100 100 100



среды жизнедеятельности 
инвалидов в Петуховском 
муниципальном округе

карту доступности по 
результатам их 
паспортизации, среди всех  
приоритетных объектов и 
услуг, процент

Повышение уровня 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов
и других маломобильных 
групп населения в 
Петуховском муниципальном 
округе

Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения приоритетных 
объектов социальной,  
инженерной 
инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 
объектов, процент

39 40 41 42 43 43

Доля объектов социальной 
инфраструктуры, на 
которые сформированы 
паспорта доступности, 
среди общего количества 
объектов социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения в Петуховском 
муниципальном округе, 
процент

100 100 100 100 100 100

Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения в сфере культуры,
в общем количестве 
приоритетных объектов в 
сфере культуры, процент

30 32 34 36 38 38

Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других 

17 17 17 18 18 18



маломобильных групп 
населения в сфере 
физической культуры и 
спорта, в общем количестве 
приоритетных объектов в 
сфере физической культуры 
и спорта, процент
Доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций, процент

12 12 12 13 13 13

Доля дошкольных 
образовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве дошкольных 
образовательных 
организаций, процент

50 50 50 75 75 75

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности  данной
категории населения в 
Петуховском 
муниципальном округе, 
процент

23 24 25 26 27 27

информационно-методическое
и кадровое обеспечение 

Доля специалистов, 
прошедших обучение и 

40 40 43 47 50 50



системы реабилитации и 
социальной интеграции 
инвалидов в Петуховском 
муниципальном округе

повышение квалификации 
по вопросам реабилитации и
социальной интеграции 
инвалидов среди всех 
специалистов, занятых в 
этой сфере в Петуховском 
муниципальном округе, 
процент

преодоление социальной 
разобщенности в обществе и 
формирование позитивного 
отношения к проблемам 
инвалидов и к проблеме 
обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения в Петуховском 
муниципальном округе

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих отношение 
населения к проблемам 
инвалидов в Петуховском 
муниципальном округе, в 
общей численности 
опрошенных инвалидов, 
процент

65 68 70 72 74 74

Доля граждан, признающих 
навыки, достоинства и 
способности инвалидов, в 
общей числе опрошенных  
граждан, процент

55 57 59 60 65 65



Приложение 3
к  муниципальной  программе
Петуховского  муниципального
округа   «Доступная  среда  для
инвалидов на 2025-2028 годы»

Объем ресурсного обеспечения программы
Петуховского муниципального округа «Доступная среда для инвалидов на 2025-2028 годы»

   

Источники финансирования и
направления расходов

Объем финансирования
на 2025-2028 годы, тыс. руб.

в том числе:

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Всего 60,0 15,0 15,0 15,0 15,0

федеральный бюджет 
(посогласованию) (прогноз),

- - - - -

областной бюджет
(по согласованию)

- - - - -

Бюджет Петуховского 
муниципального округа

60,0 15,0 15,0 15,0 15,0



Приложение 4
к муниципальной программе 
Петуховского муниципального 
округа «Доступная среда для 
инвалидов на 2025-2028 годы»

Информация по ресурсному обеспечению программы
Петуховского муниципального округа «Доступная среда для инвалидов на 2025-2028 годы»

Задача/мероприятие Ответственный
исполнитель

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам
(тысяч рублей)

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Задача: повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения в Петуховском муниципальном округе

Организация адаптации зданий  
муниципальных учреждений 
культуры, искусства и 
кинематографии:
оборудование зданий пандусами 
и другими специальными 
устройствами и 
приспособлениями;
оборудование (капитальный 
ремонт) санитарно-
гигиенических помещений для 
инвалидов;
обустройство входной группы 
для маломобильных групп 
населения; размещение 
визуальных средств информации
на входе и внутри здания;

Управление
образования
Администрации
Петуховского
муниципального
округа,
Администрация
Петуховского
муниципального
округа

Бюджет 
Петуховского 
муниципального 
округа

- - - - -

Федеральный 
бюджет*
(по 
согласованию)

- - - - -

Создание в 
общеобразовательных 

Управление  
образования 

Областной 
бюджет (по 

- - - - -



организациях условий для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в том числе 
создание безбарьерной среды 
для беспрепятственного доступа 
и оснащение 
общеобразовательных 
организаций специальным, в том
числе учебным, 
реабилитационным, 
компьютерным оборудованием

Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа

согласованию)

Создание в дошкольных 
образовательных организациях 
условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в 
том числе создание 
безбарьерной среды для 
беспрепятственного доступа и 
оснащение дошкольных 
образовательных организаций 
специальным, в том числе 
игровым, реабилитационным, 
спортивным оборудованием

Управление   
образования 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа

Областной 
бюджет (по 
согласованию)

- - - - -

Создание безбарьерной среды 
для беспрепятственного доступа 
детей-инвалидов в организациях 
дополнительного образования 
детей

Управление   
образования 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа

Бюджет 
Петуховского 
муниципального 
округа

- - - - -

Приобретение литературы 
специальных форматов и 
аудиозаписей для инвалидов по 
зрению

Управление  
образования 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа, Сектор 
социального 
развития 
Администрации 
Петуховского 

Областной 
бюджет (по 
согласованию)

- - - - -



муниципального 
округа

Задача: информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции
инвалидов в Курганской области

Организация обучения 
(переподготовки, повышения 
квалификации) педагогов, 
специалистов образовательных 
организаций по вопросам 
инновационных подходов к 
реабилитации детей-инвалидов

Управление  
образования 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа,
Сектор 
социального 
развития 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа

Областной
бюджет (по 
согласованию)

- - - - -

Бюджет 
Петуховского 
муниципального 
округа

- - - - -

Задача: преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам
инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных

групп населения в Курганской области
Размещение рекламных 
информационных материалов в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»и рекламных 
наружных носителях

Администрация 
Петуховского 
муниципального 
округа

Управление 
образования 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа

Бюджет 
Петуховского 
муниципального 
округа

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Размещение социальной 
рекламы по распространению 
идей, принципов и средств 
формирования доступной среды 
для инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения:

Администрация 
Петуховского 
муниципального 
округа

Управление  
образования 

Бюджет 
Петуховского 
муниципального 
округа

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0



Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа

Сектор 
социального 
развития 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа

Организация и проведение 
окружного  фестиваля  
«Надежда»

Администрация 
Петуховского 
муниципального 
округа,Управление
образования 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа
Сектор 
социального 
развития 
Администрации 
Петуховского 
муниципального 
округа

Бюджет 
Петуховского 
муниципального 
округа

8,0 2,0 2,0 2,0 2,0

Содействие общественным 
организациям инвалидов в 
проведении мероприятий

Администрация 
Петуховского 
муниципального 
округа

Бюджет 
Петуховского 
муниципального 
округа

24,0 6,0 6,0 6,0 6,0

Приобретение новогодних 
подарков для детей-инвалидов

Администрация 
Петуховского 
муниципального 
округа

Бюджет 
Петуховского 
муниципального 
округа

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0



Итого по программе 60,0 15,0 15,0 15,0 15,0

Бюджет Петуховского муниципального округа 60,0 15,0 15,0 15,0 15,0

областной бюджет (по согласованию) - - - - -

федеральный бюджет (по согласованию) - - - - -


	АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

